
53038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 16-8-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  15 giugno 2022, n. 873
Variazione al Bilancio di previsione 2022  e pluriennale 2022-2024 e al Documento  tecnico di 
accompagnamento, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 118/2011. Attribuzione contributo straordinario 
all’Associazione “Ghetto Out - Casa Sankara” di San Severo (FG).

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal titolare della PO “politiche 
migratorie”, confermata dal dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e 
Antimafia sociale e dal Segretario Generale della Presidenza, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:

con Delibera del 7 dicembre 2020, n. 1974, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello 
organizzativo denominato “MAIA 2.0”;

il predetto provvedimento prevede, alle dirette dipendenze della Segreteria Generale della Presidenza, 
la Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con il compito di 
coordinarne le attività relative ai temi di propria competenza.

con D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 è stata emanata l’“Adozione atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”;

l’art. 7 del Regolamento UE 2014/514 stabilisce che in risposta a una situazione di emergenza come definita 
nei regolamenti specifici la Commissione europea può decidere di prestare assistenza emergenziale agli Stati 
membri e in Paesi terzi.

Con il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 (Disposizioni integrative 
e correttive del D. Lgs. n. 118/2011) sono state dettate le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. 42/2009, con l’obiettivo di garantire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
degli enti territoriali con quelli adottati in ambito europeo.

L’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio 
di previsione.

L’art. 42, comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., disciplina l’applicazione dell’Avanzo di 
Amministrazione.

VISTA la L.R. n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e bilancio 
pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022.”

VISTA la L.R. n. 52 del 30/12/2021 “ Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2022 
e bilancio pluriennale 2022-2024.”

VISTA la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 
2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

VISTA la D.G.R. n. 47 del 31/01/2022, con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2021 sulla base dei dati contabili preconsuntivi.

CONSIDERATO CHE 



                                                                                                                                53039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 16-8-2022                                                                                     

•	 con provvedimenti nn. 596 e 1483/2017 la Giunta regionale hai individuato un’apposita area in provincia 
di Foggia presso il sito dell’azienda agricola di proprietà regionale denominata “Fortore”  sita in San Severo 
(FG) - Via Foggia SS 16, km 657,33 per la temporanea accoglienza e ospitalità dei lavoratori stagionali 
stranieri presenti sul territorio regionale;

•	 in data 09/09/2021, rep. 23926, è stata sottoscritta una convenzione tra la Regione Puglia e l’ATS 
-Associazione Temporanea di Scopo tra le associazioni Ghetto out - casa Sankara, Terra promessa,  
Fondazione Emmanuel, Enac, Leader e Sirio (con capofila “Ghetto out  - casa Sankara” sita in San Severo 
(FG) - Via Foggia SS 16, km 657,33) per la concessione per n. 6 anni a titolo gratuito della foresteria di cui 
al punto precedente;

•	 nel mese di maggio 2022 nel predetto campo di accoglienza si è verificato un incendio che ha interessato 
n. 3 moduli abitativi rendendoli inagibili;

VISTA la relazione della sezione regionale “opere pubbliche i infrastrutture - Foggia”, prot. 10449 del 
09/6/2022, in merito al sopralluogo eseguito presso il campo di accoglienza in parola da cui emerge assicurare 
con urgenza il ripristino dell’intero impianto elettrico, compresa la cabina di trasformazione da media a bassa 
tensionem, con una spesa che ammonta a € 61.692,46 iva inclusa;

RITENUTO che sussiste un interesse pubblico per assicurare l’idoneità e la corretta funzionalità dei luoghi 
presso l’azienda agricola regionale “Fortore”;

VERIFICA AI SENSI DEL DLG.s. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5 maggio 2006, n. 5 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

	 SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta la variazione al bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, al 
documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, approvati con DGR 
n. 2 del 20/01/2022, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., come di 
seguito specificato, per un importo complessivo di € 100.000,00.

A seguito delle variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione, la Sezione “Sicurezza del Cittadino, 
Politiche per le migrazioni e Antimafia sociale” erogherà il contributo straordinario da attribuire l’Associazione 
“Ghetto out - casa Sankara” sita in San Severo (FG) mediante il capitolo 0941043. 

BILANCIO AUTONOMO
CRA:  03 - Segreteria Generale della Presidenza  

      05 - Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni e Antimafia sociale

PARTE SPESA
Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea; Spesa ricorrente.



53040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 16-8-2022

Capitolo Declaratoria Missione
Programma

Codifica Piano dei 
Conti Finanziari

Variazione E.F. 2022
Competenza e Cassa

U0941043

INTERVENTI A SOSTEGNO 
DELL’IMMIGRAZIONE. ART. 9 L.R. 
32/2009 - TRASFERIMENTI CORRENTI 
A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

12.4 U.1.04.04.01.000 + 100.000,00

U0941041

INTERVENTI A SOSTEGNO 
DELL’IMMIGRAZIONE. ART. 9 L.R. 
32/2009 - TRASFERIMENTI CORRENTI 
A AMMINISTRAZIONI LOCALI

12.4 U.1.04.01.02.000 - 100.000,00

L’operazione di variazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 
D.Lgs. 118/2011 e a norma dell’art. 4 comma 4 lettera k) della L.R. 7/97.

Il Presidente della Giunta Regionale propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale:

1.	 di prendere atto e condividere quanto riportato nelle premesse;

2.	 di apportare la variazione al bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, al documento tecnico 
di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, approvati con DGR n. 2 del 
20/01/2022, ai sensi dell’art. 51, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., per un importo di € 
100.000,00;

3.	 di attribuire all’Associazione “Ghetto Out – Casa Sankara” di San Severo (FG) un contributo straordinario 
di euro 61.692,46;

4.	 di dare mandato alla Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni e Antimafia sociale di 
provvedere con gli adempimenti consequenziali;

5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO E’ STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE ED EUROPEA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE.

Il titolare della PO”Politiche migratorie”

(Francesco Nicotri)						    

Il Dirigente della Sezione 
Sicurezza del Cittadino Politiche 
per le Migrazioni Antimafia Sociale
(Dott. Antonio Tommasi)       					                   

Il Segretario Generale della Presidenza, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 31 Luglio 2015 n. 443 e ss.mm.ii. NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR.



                                                                                                                                53041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 16-8-2022                                                                                     

Il Segretario Generale della Presidenza 

(dott. Roberto Venneri)	 				                  				 

Il Presidente della Giunta Regionale 

(dott. Michele  Emiliano)					                   		

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

•	Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale; 
•	Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
•	a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 di prendere atto e condividere quanto riportato nelle premesse;

2.	 di apportare la variazione al bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, al documento tecnico 
di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, approvati con DGR n. 2 del 
20/01/2022, ai sensi dell’art. 51, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., per un importo di € 
100.000,00;

3.	 di attribuire all’Associazione “Ghetto Out – Casa Sankara” di San Severo (FG) un contributo straordinario 
di euro 61.692,46;

4.	 di dare mandato alla Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni e Antimafia sociale di 
provvedere con gli adempimenti consequenziali;

5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



53042                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 16-8-2022


